
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°  3 del 20/01/2022

OGGETTO:  MODIFICA STATUTO SOCIETÀ GESTE

L'anno  20/01/2022,  addì  venti del  mese  di  Gennaio  alle  ore  18:00 ,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno diramato dal Presidente in data 
1420/01/2022, in sessione straordinaria  e in seduta pubblica di prima convocazione.
In ossequio all'art.73, comma 1, del DL 18/2020 e alle relative disposizioni attuative di cui alla 
Delibera  di  G.C.  n.68  in  data  12.03.2020,  i  lavori  del  Consiglio  si  sono  svolti  anche  con 
collegamento da remoto in video conferenza, assumendo quale sede di svolgimento della seduta la 
sede comunale. 
Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata in 
calce) risultano presenti i Signori:

Nome P A Nome P A
1 BERNARDI ANGIOLO X 14 MARROCU 

GIAMPAOLO
X

2 BETTI EMILIANO X 15 MARTINI ALBERTO X
3 BIANCHI DANIELE X 16 MARZARO 

GIANMARCO
X

4 BOGGI ILARIA X 17 PANCRAZI MASSIMO X
5 CAMBI IACOPO X 18 PARDINI PAOLO X
6 CASTELLANI FRANCO X 19 PISANO ANGELA X
7 CASUCCI ANTONIO X 20 PORCARO ALBERTO X
8 DELL'INNOCENTI 

FRANCA
X 21 SIMONINI FRANCESCO X

9 DI LISI CINZIA X 22 TACCINI MARIA 
CRISTINA

X

10 DIVERSI DANIELE X 23 TRIGGIANI DONATA X
11 GIORDANI GIACOMO X 24 VITIELLO LUIGI X
12 MARMEGGI 

ALESSANDRO
X 25 DI MAIO SERGIO X

13 LOTTI GIUSEPPINA 
MARIELLA

X

Si da atto che il Sindaco ed i consiglieri sono  collegati in videoconferenza.
Presiede il Sig. Paolo Pardini   

Partecipa  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli 
EE.LL.  approvato dal D.lgs.  18/08/2000 n°267, il  Segretario Generale Dott.ssa Paola Maria La 
Franca, con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N. 
25 Membri su N. 25 assegnati dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg.:

BETTI EMILIANO, MARMEGGI ALESSANDRO, PANCRAZI MASSIMO



Si da atto che  il Presidente del Consiglio Paolo Pardini, l'Assessore Matteo Cecchelli e il Segretario 
Generale  Dott.ssa  Paola  Maria  La  Franca   sono presenti  in  sede  comunale  collegati  dalla  sala 
giunta.
Gli  Assessori  Lucia  Scatena,  Filippo  Pancrazzi,  Gabriele  Meucci,  Roberta  Paolicchi,  Lara 
Ceccarelli e Francesco Corucci sono collegati in videoconferenza.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.

Conclusione la discussione sul punto all'ordine del giorno, il  Presidente mette in votazione,  per 
appello nominale, la seguente deliberazione.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  48  del  28  giugno  2007  si  deliberava  la 

trasformazione  di    “Farmasangiuliano”  s.r.l.,  con  capitale  interamente  di  proprietà  del 
Comune di San Giuliano Terme, in una società per la gestione  del patrimonio e di servizi ai 
sensi dell’articolo 113 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/2000, denominata “Gestione 
Servizi Territoriali S.R.L. – (Ge.S.Te. S.R.L.)” e contestualmente si approvava lo Statuto 
della nuova società;

• le modifiche societarie ed il nuovo Statuto venivano approvate dalla società nell’assemblea 
del 05.07.2007 con atto ai rogiti del Notaio Di Perna di Vecchiano, Repertorio n. 16866, 
mediante l’allegato A) al n. 6163 di raccolta;

• con successivo verbale di assemblea del 24.05.2012, con atto ai rogiti sempre del Notaio Di 
Perna di Vecchiano, Repertorio n. 19838, con l’Allegato E) al n. 8592, veniva modificato lo 
Statuto sociale della Società “Ge.S.Te. S.R.L.”;

• la Ge.S.Te. S.R.L. è pertanto divenuta una società partecipata al 100% dal Comune di San 
Giuliano Terme ed ha tra i propri fini statutari le gestione di vari servizi comunali che, ai 
sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016, possono essere affidati alla stessa direttamente 
secondo lo schema in house;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28 settembre 2017 e con successiva 
deliberazione del medesimo Consiglio Comunale n. 53 del 7 novembre 2017 si deliberava la 
modifica  dello  Statuto  della  Società  “Ge.S.Te.  S.R.L.”,  per  adattare  le  norme  statutarie 
dell’Ente alla nuova disciplina contenuta nel D.lgs. 175 del 19 agosto 2016 e s.m.i.;

• le modifiche societarie ed il nuovo Statuto venivano approvate dalla Società nell’assemblea 
straordinaria del 15.12.2017 con atto ai rogiti del Notaio Francesca Acciaioli, Repertorio n. 
2456, Raccolta n. 1847;

Dato atto che:
• competono  al  Consiglio  Comunale  gli  atti  fondamentali  relativi  alla  partecipazione 

dell’Ente locale a società di capitali e di concessioni di servizi pubblici, ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lettera e) del D.Lgs n.267/2000;

• si rende necessario procedere alla modifica dello Statuto della Società “Ge.S.Te. S.R.L.”, in 
particolare con riferimento alla durata dell’incarico dell’Amministratore Unico, al fine di 
garantire una maggiore continuità e un miglior coordinamento fra la gestione della società e 
gli Organi di Governo del Socio Unico, Comune di San Giuliano Terme;

• per  meglio  garantire  le  esigenze  sopra  esposte,  si  ritiene opportuno vincolare la  durata 
dell’incarico dell’Amministratore Unico della Società  “Ge.S.Te.  S.R.L.” al  mandato del 
Sindaco del Comune Socio Unico, con la possibilità di un rinnovo per un solo mandato;



• si  rende  altresì  necessario  regolare  in  via  transitoria  la  copertura  della  carica  di 
Amministratore  Unico  della  Società  “Ge.S.Te.  S.R.L.”,  fino  alla  scadenza  del  mandato 
amministrativo,  per  come   prevista  dal  nuovo  Statuto  Societario,  modificato  come  da 
allegato sub lettera “A” alla presente deliberazione; 

• si  ritiene pertanto opportuno, al  fine di garantire continuità nella gestione della Società 
“Ge.S.Te.  S.R.L.”,  prorogare  il  mandato  dell’attuale  Amministratore,  fino  alla  data  di 
scadenza  del  mandato  degli  Organi  di  Governo  del  Comune  di  San  Giuliano  Terme 
attualmente in carica;

PER QUANTO SOPRA PREMESSO ED ESPOSTO

Visto il D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 100 del 16 
giugno 2017;

Visto il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

Vista  la  bozza  di  nuovo Statuto,  quale  risulta  dall’allegato sub lettera  “A” che andrà a 
sostituire quello attualmente in vigore, modificando le previsioni di cui al Titolo V, art. 16 cc. 7, 8 e 
9;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, che si allega per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità contabile viene omesso in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

Considerato che  la  presente  proposta  è  stata  esaminata  e  discussa  dalla  Commissione 
consiliare competente;

Tenutasi  la  votazione  per  appello  nominale,  il  Presidente,  con  l’assistenza  degli  scrutatori,  ne 
proclama l’esito come segue: 

Consiglieri presenti  N.25        Votanti N.16
          Favorevoli N.16
          Contrari     N.==
          Astenuti     N.9(Bianchi,Boggi,Casucci,Diversi,Marmeggi,Marrocu,Marzaro,Taccini,Vitiello)

Stante l’esito della votazione, il Presidente dichiara approvata la deliberazione in oggetto

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche allo Statuto della Società 
“Gestione  Servizi  Territoriali  S.R.L.  –  (Ge.S.Te.  S.R.L.)”,  società  partecipata  al  100%  dal 
Comune di San Giuliano Terme, come risultante dall’allegato alla presente deliberazione (all. A);

2.  Di  dare  mandato  al  Sindaco o  suo delegato  a  partecipare  all'Assemblea  straordinaria  per  la  
modifica dello Statuto della Società “Gestione Servizi Territoriali S.R.L. – (Ge.S.Te. S.R.L.)”;



3.   Di  approvare,  per  ragioni  di  continuità  e  in  deroga  allo  Statuto,  la  proroga  dell’incarico 
dell’attuale  Amministratore  Unico,  fino  alla  data  di  scadenza  del  mandato  degli  Organi  di 
Governo del Comune di San Giuliano Terme attualmente in carica;

4.   Di incaricare dell’esecuzione del presente atto il servizio competente per quanto necessario;

5.  Di dare mandato al servizio competente di pubblicare il presente provvedimento ed i relativi 
allegati,  quali  parti  integranti  e  sostanziali,  nella  corrispondente  sottosezione  della  Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’ente;

 Successivamente , con separata votazione, per appello nominale, avente il seguente esito  

Consiglieri presenti  N.25        Votanti N.16
         Favorevoli N.16
         Contrari     N.==
         Astenuti     N.9(Bianchi,Boggi,Casucci,Diversi,Marmeggi,Marrocu,Marzaro,Taccini,Vitiello) 

Il Consiglio Comunale dichiara  immediatamente eseguibile la presente deliberazione  ai 
sensi dell’art. 134  del D.Lgs 267 del 18/8/2000;



Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Paolo Pardini Dott.ssa Paola Maria La Franca

(atto sottoscritto digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERAZIONE N° 3 del 20/01/2022


